J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº15/2014

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

FALTAS:

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 14 de 19 /06/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------

O Presidente

Informa que:

Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de Junho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. -------

ORDEM DO DIA:

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 1067 de 20/06/2014 remetendo Newsletter.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento e felicitamos pela iniciativa. --------

PATRICIA&SERRA CONTABILIDADE E GESTÃO LDA

Presente comunicação com entrada nº 1068 de 20/06/2014 apresentando os serviços da

empresa.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CARLOS SEQUEIRA – MORADORES BAIRRO 1º DE MAIO

Presente e-mail com entrada nº 1087 de 23/06/2014 solicitando a recuperação e pintura das

escadas de acesso às habitações.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2014 – 03  DE JULHO

FESTA DO AVANTE

Presente ofício com entrada nº 1090 de 24/06/2014 solicitando a oferta de um troféu ou taça.

Deliberado por unanimidade: “ Atribuir um troféu no valor de 40,00 €”.------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1099 de 25/06/2014 remetendo boletim informativo.------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

MOVIMENTO SIM – SINES INTERESSA MAIS

Presente e-mail com entrada nº 1110 de 26/06/2014 solicitando a cedência de transporte para

a iniciativa das “Tasquinhas”.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder o solicitado”-------------------------------------------------

CLAUDIA GONÇALVES

Presente carta com entrada nº 1119 de 26/06/2014 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que neste momento não

nos é possível satisfazer o solicitado”--------------------------------------------------------------------

COMBOIO DAS PALAVRAS

Presente ofício com entrada nº 1121 de 26/06/2014 solicitando agendamento de reunião.-------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agendar reunião”--------------------

ASSEMBLEIA DISTRITAL DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 1123 de 27/06/2014 remetendo para conhecimento Lei nº

26/2014 de 26/06/2014.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MEDIACTION

Presente e-mail com entrada nº 1127 de 27/06/2014 fazendo apresentação de empresa e

solicitando marcação de reunião.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Neste momento não nos é possível

atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO SINES SOLIDÁRIA

Presente e-mail com entrada nº 1128 de 27/06/2014 remetendo estatutos da Associação.-------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PRO-ASSOCIAÇÃO AMIGOS, UTENTES, FAMILIARES E TRABALHADORES DA

SCM SINES

Presente email com entrada nº 1130 de 27/06/2014 remetendo informação. -----------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2014 – 03  DE JULHO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – AÇÃO SOCIAL

Presente email com entrada nº 1145 de 01/07/2014 remetendo informação para conhecimento

sobre formação em Igualdade de Género no Trabalho e no Emprego para Público-Alvo

Estratégicos 2014. ------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda

não nos é possível fazer representar”.--------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente carta com entrada nº 1157 de 02/07/2014 remetendo convite para Inauguração da

exposição “de propósito – Maria Keil, obra artística” no dia 11 de julho.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “Agradecer o convite e informar que a Junta de Freguesia far-

se-á representar pelo Presidente da Junta e Presidente da Assembleia de Freguesia de Sines”.--

SOINCA – SOCIEDADE INDUSTRIAL DE CUCUJÃES, S.A

Presente oficio com entrada nº 1159 de 02/07/2014 fazendo apresentação de empresa.----------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MARIA DO ROSÁRIO OLIVEIRA DA LUZ

Presente carta com entrada nº 1164 de 03/07/2014 solicitando Estágio profissional. -------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Iremos analisar a possibilidade de

eventual estágio profissional”.-----------------------------------------------------------------------------

DRA. SOFIA ISABEL HORTA PEREIRA – PSICÓLOGA

Presente ofício com entrada nº 1164 A) de 03/07/2014 apresentando proposta de honorários

para avaliação a realizar em procedimento concursal referente ao Ajuste Direto Regime

Simplificado n.º 04/ADRS/2014.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Adjudicar a presente proposta de prestação de serviços por

ajuste direto simples.”--------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente email com entrada nº 1165 de 03/07/2014 solicitando novo espaço para treinar os

atletas, devido à ocupação do Salão do Povo. ----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Neste momento foi contactado o Vereador Arsénio no

sentido de tentar disponibilizar um espaço para o treino dos atletas da ARDS”.-------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente relatório referente ao processo de contraordenação nº 9/2014.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovado o presente relatório”.----------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conta do quadro estatístico de assiduidade do

mês de maio/2014.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2014 – 03  DE JULHO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________